
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 963/275934 
Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συν-

δεδεμένης εισοδηματικής στήριξης για τον αρα-

βόσιτο, στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 

«Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - φυτική 

παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027, σε 

εκτέλεση των άρθρων 32-35 του υπ’ αρ. 2021/ 

2115 Κανονισμού (Ε.Ε.) και του υπ΄αρ. 2021/2116 

Κανονισμού (Ε.Ε.) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου και του Συμβουλίου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 63, παρ. 32 αυτού,

2. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133),

3. τον ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων» (Α’ 200) και ιδίως τα άρθρα 13 μέχρι 
και  29 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-
θηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 
24 του ν. 2945/2001 (Α’ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1-8 του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135),

4. τον υπ’ αρ. 2115/2021 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δε-
κεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη 
στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να κα-
ταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) 
και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργη-

ση των υπ΄αρ. 1305/2013 Κανονισμών (ΕΕ) και υπ΄αρ. 
1307/2013 (ΕΕ),

5. τον υπ’ αρ. 2116/2021 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρί-
ου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του υπ΄ αρ. 1306/2013 Κανονισμού (ΕΕ), 

6. τον υπ’ αρ. 1172/2022 κατ’ εξουσιοδότηση Κανονι-
σμό (ΕΕ) της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του υπ΄αρ. 
2021/2116 Κανονισμού (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των δι-
οικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα,

7. τον υπ’ αρ. 1173/2022 εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 
της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του 
υπ΄αρ. 2021/2116 Κανονισμού (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική,

8. τον υπ’ αρ. 2022/126 κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
(ΕΕ) της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021, «Για τη 
συμπλήρωση του υπ΄αρ. 2021/2115 Κανονισμού (ΕΕ) του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρό-
σθετες απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης 
που καθορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά 
τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 
δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες 
σχετικά με την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γε-
ωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων 
(ΚΓΠΚ)» (ΕΕ L 20/31.1.2022),

9. τον υπ’ αρ 2022/1317 εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 
για παρεκκλίσεις από τον υπ΄αρ. 2021/2115 Κανονισμό 
(ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά την εφαρμογή των προτύπων για την καλή 
γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 
7 και 8 για το έτος υποβολής αιτήσεων 2023,

10. τον υπ΄αρ. 2022/1475 εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 
της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον κα-
θορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του υπ΄αρ. 
2021/2115 Κανονισμού (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των 
στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληρο-
φοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5458

61513



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61514 Τεύχος B’ 5458/14.09.2023

11. το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
της Ελλάδας για την περίοδο 2023-2027, όπως εγκρίθηκε 
με την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστι-
κή απόφαση της Επιτροπής,

12. το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

13. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

14. την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 υπουργική απόφαση 
«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 
Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων 
του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) και την τροποποί-
ηση αυτής, σύμφωνα με το υπ΄ αρ. 1572/11.5.2023 
(ΑΔΑ: 6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ),

15. την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση (Β’ 2179) 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενι-
σχύσεων ΣΣΚΑΠ» του Υφυπουργού ΑΑΤ, όπως ισχύει,

16. την υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφαση, «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071),

17. την Οδηγία Πλαίσιο για τα Νερά 60/2000/ΕΚ,
18. τον ν. 3199/2003 - Εναρμόνιση Οδηγίας 2000/60/ΕΚ, 

«Προστασία και διαχείριση των υδάτων - Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000» (Α’ 280),

19. το π.δ. 51/2007, «Καθορισμός μέτρων και διαδι-
κασιών για την ολοκληρωμένη προστασία και διαχεί-
ριση των υδάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 
Οδηγίας 2000/60/ΕΚ για τη θέσπιση πλαισίου κοινοτικής 
δράσης στον τομέα της πολιτικής των υδάτων του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Οκτωβρίου 2000» (Α’ 54),

20. την υπ’  αρ. 1313/178948 υπουργική απόφαση, 
«Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέ-
λεση του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2201/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους κα-
νονισμούς» (Β’  3777),

21. την υπ’ αρ. 3336/26-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 757),

22. το υπ’ αρ. 837/86908/21-03-2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων 
Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων με θέμα «Ει-
σήγηση επί στήριξης συνδεδεμένου εισοδήματος στη 
φυτική παραγωγή» όσον αφορά την απαιτούμενη ελάχι-
στη ποσότητα σπόρου προς σπορά ποικιλιών (υβριδίων) 
αραβοσίτου,

23. τα από 08.06.2023, 21.07.2023 και 24.07.2023 
(Α.Π.739/235121/24.7.23), εισερχόμενα μηνύματα ηλ. 
ταχυδρομείου του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτι-
κών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων, αναφορικά με 
τις παρατηρήσεις της Διεύθυνσης επί του σχεδίου της 
Υπουργικής απόφασης για τη συνδεδεμένη ενίσχυση 
στον αραβόσιτο,

24. τα από 16.06.2023 και 19.06.2023 (Α.Π.613/192169/
20.6.23) εισερχόμενα μηνύματα ηλ. ταχυδρομείου της 
Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Εκτροφής Ζώων, ανα-
φορικά με τη συμπλήρωση της παρ. 6 του άρθρου 3 για 
τις διατροφικές απαιτήσεις των ζώων σε αραβόσιτο σε 
συνάρτηση με τον αριθμό, το είδος και τις διατροφικές 
απαιτήσεις του καθενός,

25. το υπ’ αρ. 1838/13.6.2023 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 
με θέμα «Διατύπωση γνώμης επί του σχεδίου Υπουργι-
κής απόφασης αναφορικά με τον καθορισμό των λεπτο-
μερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης για τον 
αραβόσιτο, στο πλαίσιο του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» και τη 
σύμφωνη γνώμη της,

26. το από 16.07.2023 (Α.Π. 724/227979/18.7.2023) 
εισερχόμενο μήνυμα ηλ. ταχυδρομείου της Προϊστα-
μένης της Διεύθυνσης Άμεσων ενισχύσεων και Αγο-
ράς του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε με την εισήγηση αναφορικά με 
τις παρατηρήσεις της Διεύθυνσης επί του σχεδίου της 
Υπουργικής απόφασης για τη συνδεδεμένη ενίσχυση 
στον αραβόσιτο,

27. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι αναγκαίες 
λεπτομέρειες εφαρμογής των υπ΄αρ. 2021/2115 κανονι-
σμών (Ε.Ε.)  (άρθρα 32 έως 35) και υπ΄αρ. 2021/2116 (Ε.Ε.) 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για 
τη χορήγηση της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης 
στην καλλιέργεια του αραβόσιτου για την παραγωγή 
καρπού - Παρέμβαση - Π1 - 32.1 Στήριξη Συνδεδεμένου 
Εισοδήματος - Φυτική Παραγωγή Εκτός Πρωτεϊνούχων 
Καλλιεργειών του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027.

Άρθρο 2
Προϋπολογισμός και πόροι χρηματοδότησης

1. Ο ετήσιος προϋπολογισμός της παρέμβασης για την 
περίοδο 2023-2027, στο πλαίσιο της συνδεδεμένης ενί-
σχυσης για τον αραβόσιτο ανέρχεται στα 42.350.000€ και 
ο συνολικός προϋπολογισμός της ενίσχυσης για ολόκλη-
ρη την περίοδο 2023-2027 στα 211.750.000€, σύμφωνα 
με το ΣΣ ΚΑΠ, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά.

2. Η έκταση αναφοράς της συνδεμένης ενίσχυσης 
στον αραβόσιτο για κάθε έτος της περιόδου 2023-2027 
καθορίζεται σε 77.000, σύμφωνα με το ΣΣ ΚΑΠ, όπως 
αυτό ισχύει κάθε φορά, εκτάρια τα οποία βρίσκονται σε 
περιοχές με υδατικά συστήματα των οποίων τα ύδατα 
είναι σε καλή κατάσταση από ποσοτικής και ποιοτικής 
πλευράς.

3. Η εκτιμώμενη τιμή ενίσχυσης είναι 550€/εκτάριο 
σύμφωνα με το ΣΣ ΚΑΠ, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά.

4. Η χρηματοδότηση της ενίσχυσης προέρχεται από 
τους πόρους του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Εγ-
γυήσεων (ΕΓΤΕ), βάσει του υπ΄αρ. 2115/2021 Κανο-
νισμού (Ε.Ε.) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

5. Επίσης, εκτιμάται ότι για την περίοδο 2023-2027 η 
απόκλιση από τη μοναδιαία τιμή θα κυμανθεί σε ±15%. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61515Τεύχος B’ 5458/14.09.2023

Επομένως η ελάχιστη και η μέγιστη μοναδιαία τιμή εκτι-
μώνται σε 468€/εκτάριο και 633€/εκτάριο, αντίστοιχα.

Άρθρο 3
Όροι επιλεξιμότητας - Προϋποθέσεις σποράς - 
Δικαιούχοι

Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης αραβόσιτου 
είναι οι ενεργοί γεωργοί, σύμφωνα με το ΣΣ ΚΑΠ και το 
άρθρο 32 παρ. 1 υπ΄αρ. 2021/2115 καν. (ΕΕ) , που καλλι-
εργούν αραβόσιτο σε επιλέξιμες εκτάσεις υπό τις εξής 
προϋποθέσεις:

1. Να χρησιμοποιούν τουλάχιστον 25 κιλά σπόρου 
αραβοσίτου ανά εκτάριο ή 70.000 σπόρους ανά εκτά-
ριο, δηλαδή η απαιτούμενη ελάχιστη ποσότητα σπόρου 
προς σπορά ποικιλιών (υβριδίων) αραβοσίτου να είναι 
2,5 κιλά/στρέμμα ή 7.000 σπόροι/στρέμμα, για τον οποίο 
πρέπει να προσκομίζουν αντίστοιχο τιμολόγιο αγοράς.

2. Να καλλιεργούν αραβόσιτο σε επιλέξιμες εκτάσεις. Οι 
επιλέξιμες αυτές εκτάσεις πρέπει να βρίσκονται σε περιο-
χές με υδατικά συστήματα των οποίων τα ύδατα είναι σε 
καλή κατάσταση από ποσοτικής και ποιοτικής πλευράς.

3. Να παραδίδουν κατ’ ελάχιστον 9 τόνους προϊόν ανά 
εκτάριο ή 40 τόνους ενσίρωμα ανά εκτάριο. Προϋπό-
θεση για τη χορήγηση της ενίσχυσης είναι η προσκό-
μιση τιμολογίου αγοράς ή πώλησης του προϊόντος σε 
μεταποιητική μονάδα, κτηνοτρόφο ή έμπορο του προ-
ϊόντος. Στην περίπτωση που οι δικαιούχοι διατηρούν 
παράλληλα κτηνοτροφική εκμετάλλευση, απαιτείται η 
προσκόμιση τιμολογίου αγοράς σπόρου για το μέρος 
της παραγωγής που προορίζεται για ζωοτροφή και αυτό 
υπολογίζεται σε συνάρτηση με τον αριθμό, το είδος και 
τις διατροφικές απαιτήσεις εκάστου ζώου σε αραβόσι-
το. Δεν απαιτείται η προσκόμιση τιμολογίου αγοράς ή 
πώλησης για το μέρος της ζωοτροφής που προορίζεται 
για τα ζώα της εκμετάλλευσής τους, το οποίο θα υπο-
λογίζεται σε συνάρτηση με τον αριθμό, το είδος και τις 
διατροφικές απαιτήσεις εκάστου ζώου σε αραβόσιτο. Οι 
σχετικές λεπτομέρειες γι’ αυτό το θέμα στην περίπτωση 
της απουσίας τιμολογίων, όταν ο δικαιούχος ιδιοπαράγει 
αραβόσιτο και τον χρησιμοποιεί στα ζώα που εκτρέφει, 
παρουσιάζονται αναλυτικά στο συνημμένο Παράρτη-
μα  Ι της παρούσας.

4. Επίσης, η συνδεδεμένη αυτή ενίσχυση χορηγείται 
υπό την προϋπόθεση ότι, εκτός από την συμβατότητα 
με την Οδηγία-πλαίσιο για τα ύδατα (δηλ. 2000/60/ΕΚ), 
τηρείται και η Εθνική νομοθεσία σχετικά με την προ-
στασία και διαχείριση των υδατικών πόρων δηλαδή ο 
ν. 3199/2003 (Α’ 280), τα Σχέδια Διαχείρισης των Λεκανών 
Απορροής Ποταμών των 14 Υδατικών Διαμερισμάτων 
της χώρας, η Εθνική Στρατηγική Προσαρμογής στην Κλι-
ματική Αλλαγή και το π.δ. 51/2007 (Α’ 54). Οι Λεκάνες 
Απορροής Ποταμών και τα Υδατικά Διαμερίσματα έχουν 
καθορισθεί με την απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδά-
των της 16.07.2010. Στα αναθεωρημένα ΣΔΛΑΠ όπως 
ισχύουν υπάρχουν για κάθε Υδατικό Διαμέρισμα επικαι-
ροποιημένα προγράμματα βασικών και συμπληρωματι-
κών μέτρων για την προστασία και την αποκατάσταση 
των υδατικών πόρων. Επίσης, στην Εθνική Στρατηγική 
Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή περιλαμβάνεται 
πλαίσιο για δράσεις και μέτρα που αφορούν και τους 
γεωργικούς υδατικούς πόρους.

5. Εάν διαπιστωθεί τυχόν μη συμμόρφωση κατά τη 
διάρκεια των ελέγχων τήρησης της αιρεσιμότητας, επι-
βάλλεται η αντίστοιχη κύρωση, όπως προβλέπεται στο 
άρθρο 10 της υπ’ αρ. 1313/178948/9-6-2023 υπουργικής 
απόφασης. 

Η εν λόγω αστοχία κοινοποιείται στην αρμόδια αρχή 
ελέγχου εφαρμογής της Οδηγίας - πλαίσιο για τα νερά, 
προκειμένου να διαπιστώσει εάν όντως λαμβάνει χώρα 
παράνομη χρήση αυτού του πόρου. Επιπλέον, εκτός 
από τα παραπάνω στοιχεία που εφαρμόζονται άμεσα 
στην Κοινοτική νομοθεσία, θα γίνονται αναφορές που 
θα προκύπτουν από διασταυρωτικούς ελέγχους μεταξύ 
των αρχών ελέγχων των απαιτήσεων και προτύπων που 
σχετίζονται με την αιρεσιμότητα και των αρχών ελέγ-
χου χρήσης νερού (φορείς λεκάνης απορροής). Εάν, ως 
αποτέλεσμα αυτών των κοινοποιήσεων, στους αιτούντες 
ενίσχυσης έχουν επιβληθεί οριστικά κυρώσεις από την 
αρμόδια υδατική αρχή για παράνομη χρήση αυτού του 
πόρου, αυτοί οι γεωργοί δεν θα λάβουν κανένα ποσό για 
τα αρδευόμενα εκτάρια, για τα οποία έχουν υποβάλει 
αίτηση για συνδεδεμένη ενίσχυση.

Άρθρο 4
Καθορισμός και καταβολή ενίσχυσης

1. Η στήριξη καταβάλλεται υπό τη μορφή συνδεδεμέ-
νης ενίσχυσης, ανά εκτάριο σε ετήσια βάση.

2. Το ακριβές ύψος ενίσχυσης για κάθε έτος καθορί-
ζεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης 
Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής 
Παραγωγής, σύμφωνα με το εγκεκριμένο ΣΣ ΚΑΠ. Για 
το σκοπό αυτό, ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσε-
ων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) γνωστοποιεί εγκαίρως στην Διεύθυν-
ση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής 
Παραγωγής, το συνολικό αριθμό επιλέξιμων εκταρίων 
αραβοσίτου.

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις παραγωγών

1. Οι παραγωγοί προκειμένου να τύχουν της ενίσχυσης 
του άρθρου 1 της παρούσης υποχρεούνται:

2. Να τηρούν στο σύνολο της εκμετάλλευσης τους τα 
πρότυπα της Ε.Ε. για την καλή γεωργική και περιβαλ-
λοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ), με βάση τον υπ΄αρ. 
2115/2021 Κανονισμό (Ε.Ε.), τον υπ΄αρ. 126/2022 κατ’ 
εξουσιοδότηση Κανονισμό (Ε.Ε , τον υπ΄αρ. 2022/1317 
εκτελεστικό κανονισμό (Ε.Ε.) και σύμφωνα με την υπουρ-
γική απόφαση που αφορά την αιρεσιμότητα.

3. Να δέχονται και να διευκολύνουν τους προβλεπόμε-
νους ελέγχους από τις αρμόδιες Εθνικές και Ενωσιακές 
αρχές ελέγχου παρέχοντας οποιοδήποτε συμπληρωμα-
τικό στοιχείο ή πληροφορία τους ζητηθεί.

4. Να υποβάλλουν αίτημα λήψης ενίσχυσης. Το αίτημα 
λήψης της συνδεδεμένης ενίσχυσης αραβοσίτου γίνεται 
σε ειδική θέση του εντύπου της ενιαίας δήλωσης καλ-
λιέργειας - ενιαίας αίτησης ενίσχυσης ανεξάρτητα αν 
οι ενδιαφερόμενοι είναι δικαιούχοι ή όχι της βασικής 
ενίσχυσης. Για την εν λόγω δήλωση συμμετοχής ισχύουν 
τα οριζόμενα από τις σχετικές αποφάσεις για την βασική 
ενίσχυση συμπεριλαμβανομένων και των προθεσμιών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61516 Τεύχος B’ 5458/14.09.2023

υποβολής της. Η δήλωση συμμετοχής του γεωργού συ-
νεπάγεται ότι ο γεωργός αποδέχεται τα οριζόμενα στην 
παρούσα απόφαση σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης 
της ενίσχυσης τους ισχύοντες όρους και τις προϋποθέ-
σεις καθώς και την κοινοποίηση των στοιχείων του.

5. Να υποβάλλουν συνημμένα με τη ενιαία αίτηση ενί-
σχυσης τα επίσημα παραστατικά τα οποία απαιτούνται 
και καταγράφονται σε εγκυκλίους του ΟΠΕΚΕΠΕ.

Άρθρο 6 
Έλεγχοι

1. Αρμόδια αρχή για το συντονισμό και τη διενέργεια 
των ελέγχων ορίζεται ο Οργανισμός Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ).

2. Οι έλεγχοι για τη συνδεδεμένη στήριξη καλύπτουν 
τους σχετικούς όρους που προβλέπονται στον υπ΄αρ. 
2116/2021 Κανονισμό (Ε.Ε), τον υπ΄αρ. 1173/2022 εκτε-
λεστικό Κανονισμό (Ε.Ε) και τον υπ΄αρ. 1172/2022 κατ’ 
εξουσιοδότηση Κανονισμό (Ε.Ε.) τόσο όσον αφορά τους 
διοικητικούς ελέγχους (μηχανογραφικούς και διασταυρω-
τικούς) όσο και τους επιτόπιους. Οι λεπτομέρειες διεξαγω-
γής των ελέγχων προσδιορίζονται στις κατ’ έτος εκδιδό-
μενες από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, οδηγίες ελέγχων και εγκυκλίους.

3. Επιπλέον διενεργούνται διοικητικοί έλεγχοι επα-
λήθευσης στα υποβληθέντα παραστατικά σε ποσοστό 
τουλάχιστον 5% επί των δικαιούχων της ενίσχυσης. Οι λε-
πτομέρειες για τον αριθμό των διοικητικών ή/και άλλου 
είδους ελέγχων καθώς και οι κυρώσεις θα περιγραφούν 
σε αντίστοιχη εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ.

4. Οι διοικητικοί και οι επιτόπιοι έλεγχοι πραγματοποι-
ούνται με τρόπο ώστε να εξασφαλίζεται η εξακρίβωση 
της τήρησης των όρων για τη χορήγηση των ενισχύσεων, 
καθώς και των απαιτήσεων και προτύπων που σχετίζο-
νται με την αιρεσιμότητα.

Άρθρο 7 
Ενστάσεις

1. Αρμόδια Αρχή για την υποβολή ενστάσεων ορίζεται 
η αρμόδια Περιφερειακή Διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ.

2. Οι ενστάσεις που αφορούν αποτελέσματα επιτόπι-
ου ελέγχου, υποβάλλονται εντός διαστήματος δέκα (10) 
εργάσιμων ημερών από την παραλαβή του πρακτικού 
ελέγχου μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου.

3. Οι ενστάσεις που αφορούν αποτελέσματα λοιπών ελέγ-
χων (διοικητικοί, τηλεπισκόπησης, μηχανογραφικοί και δι-
ασταυρωτικοί) υποβάλλονται εντός διαστήματος δέκα (10) 
εργάσιμων ημερών μετά την έκδοση εντολής πληρωμής.

Άρθρο 8 
Κυρώσεις - Ανάκτηση Αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών

1. Παραγωγός που παρουσίασε ψευδή στοιχεία απορ-
ρίπτεται από το καθεστώς χορήγησης της ενίσχυσης 
κατά τη διάρκεια του τρέχοντος ημερολογιακού έτους.

2. Εφόσον παρατηρηθούν παρατυπίες για τις εκτάσεις 
οι οποίες δηλώθηκαν για τις ενισχύσεις της παρούσας και 
οφείλονται στον παραγωγό, εφαρμόζονται οι μειώσεις 
που προβλέπονται στο άρθρο 56, Τμήμα 3 του υπ΄αρ. 
2116/2021 Κανονισμό (Ε.Ε) , τον υπ΄αρ. 1173/2022 εκτε-

λεστικό Κανονισμό (Ε.Ε) και τον υπ΄αρ. 1172/2022 κατ’ 
εξουσιοδότηση Κανονισμό (Ε.Ε.).

3. Εφόσον ο παραγωγός δεν συμμορφωθεί με τα 
προβλεπόμενα για την αιρεσιμότητα επιβάλλονται οι 
προβλεπόμενες κυρώσεις. Επίσης ο ΟΠΕΚΕΠΕ μπορεί να 
επιβάλλει επιπλέον κυρώσεις εφόσον αυτές προβλέπο-
νται από την ισχύουσα κοινοτική νομοθεσία.

4. Σε περίπτωση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
στους δικαιούχους εφαρμόζονται οι διατάξεις του υπ΄αρ. 
2116/2021 Καν. (Ε.Ε), καθώς και του υπ΄αρ. 1173/2022 
εκτελεστικού Κανονισμού (Ε.Ε.) . Όπου δεν δύναται να 
εφαρμοστεί ο υπ΄αρ. 2116/2021 Καν. (Ε.Ε) , και ο υπ΄αρ. 
1173/2022 εκτελεστικός Καν (Ε.Ε.) η διαδικασία ανάκτη-
σης τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών πραγ-
ματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 
του ν. 2520/1997.

Άρθρο 9
Διαδικασίες παρακολούθησης δεικτών και 
επιπλέον δεδομένων

1. Κάθε χρόνο πρέπει να συλλέγονται και να στέλνο-
νται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή τα παρακάτω δύο (2) 
είδη δεδομένων:

α) Οι κοινοί, για όλα τα κράτη μέλη, δείκτες Πλαισίου 
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης, εκροών και αποτε-
λεσμάτων, οι οποίοι περιγράφονται στο Παράρτημα Ι 
του υπ΄αρ. 2115/2021 Καν., συλλέγονται από τις αιτήσεις 
πληρωμών, αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επι-
τροπή κάθε χρόνο έως τις 15 Φεβρουαρίου του έτους 
Ν, αποτυπώνονται στους πίνακες της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων και αφορούν πληρωμές κατά το γεωργικό 
οικονομικό έτος Ν-1 καθώς και

β) τα επιπλέον δεδομένα, τα οποία περιγράφονται στο 
Παράρτημα IV του υπ΄αρ. 1475/2022 εφαρμοστικού Καν., 
συλλέγονται από την ΕΑΕ, αποστέλλονται από τον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ στην Επιτροπή κάθε χρόνο έως τις 30 Απριλίου του 
έτους Ν, με τη μορφή πινάκων και αφορούν παρεμβάσεις 
για τις οποίες έχουν πραγματοποιηθεί πληρωμές κατά το 
γεωργικό οικονομικό έτος Ν-1.

2. Οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων και τα επι-
πλέον δεδομένα, της παρέμβασης Π1-32.1 Στήριξη 
Συνδεδεμένου Εισοδήματος-Φυτική Παραγωγή εκτός 
Πρωτεϊνούχων Καλλιεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, περιγράφονται 
αναλυτικά στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσης.

3. Οι διαδικασίες για την ετήσια παρακολούθηση της 
επίτευξης των επιδόσεων, των τιμών δεικτών εκρο-
ών και αποτελεσμάτων καθώς και η αιτιολόγηση τυ-
χόν υπερβάσεων ή αποκλίσεων από τις αντίστοιχες 
προγραμματισμένες τιμές που έχουν περιγραφεί στο 
Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-
2027, περιγράφονται αναλυτικά στη Διαδικασία 3.2 
του Παραρτήματος   Ι, του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου (ΣΔΕ).

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει για την καλλιεργητική περίοδο 
2023 και εφεξής.

Τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ αποτελούν αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61517Τεύχος B’ 5458/14.09.2023

 

 

 

 

 

 . . .

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61518 Τεύχος B’ 5458/14.09.2023

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61519Τεύχος B’ 5458/14.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61520 Τεύχος B’ 5458/14.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61521Τεύχος B’ 5458/14.09.2023

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61522 Τεύχος B’ 5458/14.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61523Τεύχος B’ 5458/14.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61524 Τεύχος B’ 5458/14.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61525Τεύχος B’ 5458/14.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ     







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61528 Τεύχος B’ 5458/14.09.2023

*02054581409230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-15T10:44:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




